АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  20.12.2016    №  4078            

О  внесении  изменения  в  План
мероприятий  («дорожная  карта»),
реализуемых  для  достижения
запланированных  значений
показателей  доступности  для
инвалидов  объектов  и  услуг  в
городском  округе  «Город  Южно-
Сахалинск»,  утвержденный
постановлением  администрации
города  Южно-Сахалинска  от
09.11.2015 № 3055-па

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
статьей  37 Устава  городского  округа  «Город Южно-Сахалинск»,  администрация
города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Внести изменение в План мероприятий («дорожная карта»), реализуемых
для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов
объектов  и  услуг  в  городском  округе  «Город  Южно-Сахалинск»,  утвержденный
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 09.11.2015 № 3055-па
(далее-План), изложив Приложение №2 к Плану в новой редакции (приложение).

2.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города  Южно-
Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на
вице-мэра.

Мэр города                                                                                      С.А.Надсадин

2

Приложение
к постановлению администрации

 города Южно-Сахалинска
от 20.12.2016 № 4078

Приложение №2
к Плану мероприятий («дорожная карта»),

реализуемых для достижения запланированных
значений показателей доступности для

инвалидов объектов и услуг в городском округе
«Город Южно-Сахалинск»

ТАБЛИЦА
повышения значений показателей доступности для инвалидов

объектов и услуг

№
п/п

Наименование показателя доступности для
инвалидов объектов и услуг Ед. изме

рения

Значения показателей Структурное подразделение
(должностное лицо),

ответственное за мониторинг и
достижение запланированных

значений показателей
доступности для инвалидов

объектов и услуг

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021-
2025
годы

2026-
2030
годы

1 Удельный вес введенных с 01 июля 2016 года
в эксплуатацию объектов социальной,
инженерной и транспортной
инфраструктуры, в которых предоставляются
услуги населению, а также используемых для
перевозки населения транспортных средств,
полностью соответствующих требованиям
доступности для инвалидов объектов и услуг
(от общего количества вновь вводимых
объектов и используемых для перевозки
населения транспортных средств)

Сфера градостроительства % 100 100 100 100 100 100 100 Управление архитектуры и

3

градостроительства

Сфера жилищно-коммунального хозяйства % 100 100 100 100 100 100 100 Департамент городского
хозяйства

Сфера культуры % 100 100 100 100 100 100 100 Управление культуры

Сфера образования % 100 100 100 100 100 100 100 Департамент образования

Сфера потребительского рынка % 100 100 100 100 100 100 100  Департамент
продовольственных ресурсов и

потребительского рынка

Сфера физической культуры и спорта % 100 100 100 100 100 100 100 Управления по физической
культуре и спорту

2 Удельный вес существующих объектов
социальной, инженерной и транспортной
инфраструктуры, которые в результате
проведения после 01 июля 2016 года на них
капитального ремонта, реконструкции,
модернизации полностью соответствуют
требованиям доступности для инвалидов
объектов и услуг (от общего количества
объектов, прошедших капитальный ремонт,
реконструкцию, модернизацию)

%

Сфера жилищно-коммунального хозяйства % 0 0 100 100 100 100 100 Департамент городского
хозяйства

Сфера культуры % 0 5,3 7,8 10,5 13,1 21 23,6 Управление культуры

Сфера образования % 100 100 100 100 100 100 100 Департамент образования

Сфера потребительского рынка % 100 100 100 100 100 100 100 Департамент
продовольственных ресурсов и

потребительского рынка

Сфера физической культуры и спорта % 100 100 100 100 100 100 100 Управления по физической
культуре и спорту

3 Удельный вес существующих объектов (от
общего количества объектов, на которых в
настоящее время невозможно полностью
обеспечить доступность с учетом
потребностей инвалидов), на которых до
проведения капитального ремонта или
реконструкции обеспечивается доступ
инвалидов:

%

4

- к месту предоставления услуги;
- предоставление им необходимых услуг в
дистанционном режиме;
- предоставление, когда это возможно,
необходимых услуг по месту жительства
инвалида

Сфера жилищно-коммунального хозяйства % 100 100 50,1 33,4 0 0 0 Департамент городского
хозяйства

Сфера культуры % 73,7 76,3 78,9 84,2 68,4 60,5 52 Управление культуры

Сфера образования % 100 100 100 100 100 100 100 Департамент образования

Сфера потребительского рынка % 92,1 92,1 89,4 89,4 86,8 73,7 60,5 Департамент
продовольственных ресурсов и

потребительского рынка

Сфера физической культуры и спорта % 83 67 50 34 17 0 0 Управления по физической
культуре и спорту

4 Удельный вес объектов (от общей
численности объектов, на которых инвалидам
предоставляются услуги), на которых
обеспечиваются условия индивидуальной
мобильности инвалидов и возможность для
самостоятельного их передвижения по
зданию (при необходимости — по
территории объекта), в том числе имеются:

%

Сфера образования Департамент образования

выделенные на имеющейся автостоянке
парковочные места для автотранспортных
средств инвалидов

% 5 11 23 40 43 77 100

сменные кресла-коляски % 1 24 52 68 82 100 100

адаптированные лифты % 1 1 3 5 11 19 19

поручни % 2 8 17 28 43 71 100

пандусы % 31 35 38 43 46 49 49

подъемные платформы (аппарели) % 3 3 3 3 3 3 3

раздвижные двери % 0 0 1 4 9 16 16

доступные входные группы % 0 0 1 4 9 16 16

доступные санитарно-гигиенические % 1 7 14 23 33 43 43

5

помещения

достаточная ширина дверных проемов в
стенах, лестничных маршей, площадок

% 7 7 9 11 16 23 23

Сфера физической культуры и спорта Управления по физической
культуре и спорту

выделенные на имеющейся автостоянке
парковочные места для автотранспортных
средств инвалидов

% 17,0 17,0 21,3 21,3 32,0 74,5 100

сменные кресла-коляски % 100 100 100 100 100 100 100

адаптированные лифты % 2,1 0 0 2,1 2,1 2,1 2,1

поручни % 17,0 17,8 21,3 31,9 42,5 74,5 100

пандусы % 17,0 17,8 21,3 31,9 42,5 74,5 100

подъемные платформы (аппарели) % 0 0 0 0 0 0 0

раздвижные двери % 0 0 0 0 0 0 0

доступные входные группы % 6,4 6,4 10,6 21,3 31,9 53,2 100

доступные санитарно-гигиенические
помещения

% 6,4 6,4 10,6 21,3 31,9 53,2 100

достаточная ширина дверных проемов в
стенах, лестничных маршей, площадок

% 10,6 10,6 17,0 25,5 31,9 53,2 100

Сфера культуры Управление культуры

выделенные на имеющейся автостоянке
парковочные места для автотранспортных
средств инвалидов

% 13,2 23,6 31,5 36,8 36,8 36,8 36,8

сменные кресла-коляски % 0 5,3 5,3 5,3 5,3 5,3 5,3

адаптированные лифты % 0 0 0 0 0 0 0

поручни % 0 5,3 7,8 15,8 23,6 31,5 36,8

пандусы % 39,4 52,6 52,6 55,2 57,9 52,6 52,6

подъемные платформы (аппарели) % 5,3 10,5 13,2 13,2 13,2 13,2 13,2

раздвижные двери % 0 0 0 0 0 0 0

доступные входные группы % 26,3 47,4 55,2 63,1 73,6 89,4 100

доступные санитарно-гигиенические
помещения

% 5,3 13,2 26,3 39,5 50,0 34,7 89,4

достаточная ширина дверных проемов в % 26,3 47,4 55,2 63,1 73,6 89,4 100

6

стенах, лестничных маршей, площадок

Сфера потребительского рынка Департамент
продовольственных ресурсов и

потребительского рынка
выделенные на имеющейся автостоянке
парковочные места для автотранспортных
средств инвалидов

% 86,8 86,8 86,8 86,8 86,8 86,8 86,8

сменные кресла-коляски % 0 0 0 0 0 0 0

адаптированные лифты % 0 0 0 0 0 0 0

поручни % 76,3 76,3 78,9 78,9 81,5 100 100

пандусы % 21 21 21 21 21 21 21

подъемные платформы (аппарели) % 5,2 5,2 5,2 5,2 5,2 5,2 5,2

раздвижные двери % 0 0 0 0 14 14 14

доступные входные группы % 52,6 52,6 52,6 52,6 52,6 52,6 52,6

доступные санитарно-гигиенические
помещения

% 0 0 0 0 0 0 0

достаточная ширина дверных проемов в
стенах, лестничных маршей, площадок

% 52,6 52,6 52,6 52,6 52,6 52,6 52,6

Сфера жилищно-коммунального хозяйства Департамент городского
хозяйства выделенные на имеющейся автостоянке

парковочные места для автотранспортных
средств инвалидов

% 0 100 100 100 100 100 100

сменные кресла-коляски % 0 0 16,7 33,4 50,1 100 100

адаптированные лифты % 0 0 0 0 0 0 0

поручни % 16,7 33,4 50,1 100 100 100 100

пандусы % 0 0 16,7 33,4 100 100 100

подъемные платформы (аппарели) % 0 0 0 0 0 0 0

раздвижные двери % 0 0 16,7 33,4 50,1 100 100

доступные входные группы % 16,7 33,4 50,1 66,8 100 100 100

доступные санитарно-гигиенические
помещения

% 16,7 33,4 50,1 66,8 100 100 100

достаточная ширина дверных проемов в
стенах, лестничных маршей, площадок

% 16,7 33,4 50,1 66,8 100 100 100

7

5 Удельный вес объектов, на которых
обеспечено сопровождение инвалидов,
имеющих стойкие расстройства функции
зрения и самостоятельного передвижения, и
оказание им помощи

%

Сфера жилищно-коммунального хозяйства % 100 100 100 100 100 100 100 Департамент городского
хозяйства

Сфера культуры % 100 100 100 100 100 100 100 Управление культуры

Сфера образования % 100 100 100 100 100 100 100 Департамент образования

Сфера потребительского рынка % 30 35 45 60 70 100 100 Департамент
продовольственных ресурсов и

потребительского рынка

Сфера физической культуры и спорта % 17 33 50 67 83 100 100 Управления по физической
культуре и спорту

Транспортная сфера % 100 100 100 100 100 100 100 Управление транспорта

6 Удельный вес объектов, на которых
обеспечено дублирование необходимой для
инвалидов звуковой и зрительной
информации, а также надписей, знаков и
иной текстовой и графической информации
знаками, выполненными рельефно-точечным
шрифтом Брайля и на контрастном фоне (от
общей численности объектов, на которых
инвалидам предоставляются услуги)

%

Сфера жилищно-коммунального хозяйства % 0 16,7 33,4 50,1 66,8 100 100 Департамент городского
хозяйства

Сфера культуры % 0 5,3 10,5 15,8 21,1 23,7 26,3 Управление культуры

Сфера образования % 0 7 13 34 50 71 76 Департамент образования

Сфера потребительского рынка % 1 3 3 9 11 53,7 100 Департамент
продовольственных ресурсов и

потребительского рынка

Сфера физической культуры и спорта % 17 33 50 67 83 100 100 Управления по физической
культуре и спорту

Транспортная сфера % 100 100 100 100 100 100 100 Управление транспорта

7 Доля сотрудников, предоставляющих услуги
населению и прошедших:

%

8

- инструктирование или обучение для работы
с инвалидами по вопросам, связанным с
обеспечением доступности для инвалидов
объектов и услуг;
- обучение, повысивших квалификацию для
работы с инвалидами, по вопросам,
связанным с профессиональной
деятельностью (от общего количества таких
сотрудников, предоставляющих услуги
населению)

Сфера жилищно-коммунального хозяйства % 0 15,4 30,8 100 100 100 100 Департамент городского
хозяйства

Сфера культуры % 14,7 14,7 14,7 14,7 14,7 14,7 14,7 Управление культуры

Сфера образования % 100 100 100 100 100 100 100 Департамент образования

Сфера физической культуры и спорта % 8,3 11,1 13,9 16,7 16,7 16,7 16,7 Управление по физической
культуре и спорту

8 Доля работников организаций, на которых
административно-распорядительным актом
возложено оказание инвалидам помощи при
предоставлении им услуг (от общего
количества сотрудников, предоставляющих
данные услуги населению)

%

Сфера жилищно-коммунального хозяйства % 0 15,4 30,8 100 100 100 100 Департамент городского
хозяйства

Сфера культуры % 14,7 14,7 14,7 14,7 14,7 14,7 14,7 Управление культуры

Сфера образования % 100 100 100 100 100 100 100 Департамент образования

Сфера потребительского рынка % 0 0 3 9 11 11 12 Департамент
продовольственных ресурсов и

потребительского рынка

Сфера физической культуры и спорта % 0,0 8,3 11,1 13,9 16,7 16,7 16,7 Управление по физической
культуре и спорту

Транспортная сфера % 100 100 100 100 100 100 100 Управление транспорта

9 Удельный вес транспортных средств,
используемых для предоставления услуг
населению, соответствующих требованиям
по обеспечению их доступности для
инвалидов (от общего количества

% 61,6 63,3 64,9 66,3 67,7 68,9 70,1 Управление транспорта

9

транспортных средств, на которых
осуществляются перевозки пассажиров)

10 Удельный вес подведомственных объектов,
имеющих утвержденные паспорта
доступности объектов и предоставляемых на
них услуг (от общего их количества)

%

Сфера жилищно-коммунального хозяйства % 100 100 100 100 100 100 100 Департамент городского
хозяйства

Сфера культуры % 100 100 100 100 100 100 100 Управление культуры

Сфера образования % 100 100 100 100 100 100 100 Департамент образования

Сфера потребительского рынка % 100 100 100 100 100 100 100 Департамент
продовольственных ресурсов и

потребительского рынка

Сфера физической культуры и спорта % 100 100 100 100 100 100 100 Управления по физической
культуре и спорту

11 Удельный вес принятых в эксплуатацию
жилых многоквартирных домов с учетом
потребностей инвалидов от общего числа
принятых многоквартирных домов

% 45 100 100 100 100 100 100 Управление архитектуры и
градостроительства

12 Доля подведомственных
общеобразовательных учреждений,  здания
которых приспособлены для обучения лиц с
ограниченными возможностями здоровья, в
общем количестве  подведомственных
общеобразовательных учреждений

% 0 0 3 3 3 3 3 Департамент образования

13 Доля подведомственных
общеобразовательных учреждений, в которых
создана универсальная безбарьерная среда
для инклюзивного образования инвалидов, в
общем количестве общеобразовательных
учреждений

% 3 3 3 9 19 31 31 Департамент образования

14 Доля лиц из числа инвалидов, охваченных
обучением на дому (в т.ч. с применением
дистанционных технологий), в том числе в
системе профессионального образования, из
общего числа обучающихся инвалидов

% 100 100 100 100 100 100 100 Департамент образования

15 Доля детей-инвалидов, получивших % 50 50 50 50 50 50 50 Департамент образования

10

мероприятия по социальной реабилитации
и/или абилитации (в общей численности
детей-инвалидов, имеющих соответствующие
рекомендации в индивидуальной программе
реабилитации или абилитации)

Все, нуждающиеся в индивидуальной

программе обучения, получают
образовательную услугу.

16 Доля инвалидов, систематически
занимающихся физической культурой и
спортом, от общей численности инвалидов

% 0,5 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 Управления по физической
культуре и спорту

Исполняющий обязанности начальника управления                                                                                              А.И.Шувалова